

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Thông báo số 395/TB-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về Hội nghị đối thoại với Nông dân năm 2023; Thông báo số 981-TB/HU ngày 18/6/2024 của Huyện ủy về kết luận của Thường trực Huyện ủy tại buổi làm việc với Hội Nông dân huyện về công tác tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với cán bộ, hội viên nông dân, Công văn số 2243-CV/HU ngày 07/8/2024 của Huyện ủy Hón Quản về việc cho ý kiến đối với Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với cán bộ, hội viên nông dân năm 2024,

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 322/TTr- PNN ngày 04/7/2024,

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với cán bộ, hội viên nông dân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của nông dân về những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh đối với phát triển nông nghiệp; Phổ biến rộng rãi cho nông dân các chính sách liên quan tới định hướng phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của tỉnh, của huyện trong giai đoạn tới nhằm khuyến khích nông dân phát huy nội lực vươn lên, góp phần xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng địa phương.

Nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc của nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội nghề nghiệp, doanh nghiệp trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của huyện đối với phát triển nông nghiệp, nhất là các chính sách liên quan tới định hướng phát triển nông nghiệp, nông thôn của huyện trong giai đoạn sắp tới.

2. Yêu cầu:

Nội dung đối thoại sát với thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính đáng của cán bộ, hội viên nông dân; tinh thần đối thoại đảm bảo tính dân chủ, thẳng thắn, cởi mở, chân tình, hợp tác, xây dựng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung:

- Báo cáo tóm tắt việc thực hiện Kết luận số 942-KL/HU ngày 20/11/2023 của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo huyện với nông dân năm 2023.

- UBND huyện báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Chương trình nông nghiệp, nông dân, nông thôn; xây dựng nông thôn mới và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về định hướng phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn của huyện trong thời gian tới.

- Các ý kiến, kiến nghị đề xuất của đại diện các cán bộ, hội viên nông dân tiêu biểu tham dự Hội nghị đối thoại.

- Chủ đề buổi Hội nghị: “**Định hướng và giải pháp phát triển nông nghiệp trong giai đoạn hiện nay**” trong đó tập trung 02 vấn đề chính:

+ Phát triển nông nghiệp bền vững, hướng đến nền sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,...

+ Đề xuất những giải pháp nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp, liên kết, sản xuất, tiêu thụ nông sản,...

- Chủ tịch UBND huyện; đại diện Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan trả lời những vấn đề thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách đối với ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại Hội nghị đối thoại.

- Kết luận, chỉ đạo của chủ trì Hội nghị.

2. Hình thức tổ chức: Đối thoại trực tiếp.

3. Thành phần dự Hội nghị:

- Chủ trì: Chủ tịch UBND huyện.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh: Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh.

- Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ huyện.

- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành huyện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các đoàn thể chính trị xã hội huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, Điện lực Hớn Quản, Ngân hàng chính sách xã hội huyện, Ngân hàng TMCP Công Thương (Vietinbank) – Chi nhánh Hớn Quản. Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT (Agribank) – Chi nhánh Hớn Quản.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Hội Nông dân các xã, thị trấn.

- Đại diện cán bộ; hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; Chi, tổ hội nghề nghiệp; Hợp tác xã; Doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

4. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 năm 2024.

5. Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

6. Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua chương trình Hội nghị đối thoại.
- Báo cáo tóm tắt việc thực hiện Kết luận số 942-KL/HU ngày 20/11/2023 của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo huyện với nông dân năm 2023.
- UBND huyện báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Chương trình nông nghiệp, nông dân, nông thôn; xây dựng nông thôn mới và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về định hướng phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn của huyện trong thời gian tới - Phát biểu định hướng thảo luận của lãnh đạo huyện.
- Trao đổi đối thoại giữa cán bộ, hội viên nông dân với lãnh đạo huyện.
- Các đại biểu tham dự Hội nghị tham gia thảo luận (theo nội dung đăng ký với ban tổ chức Hội nghị).
- Trao đổi của lãnh đạo các Sở, ban, ngành theo nội dung, lĩnh vực quản lý.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh (nếu có).
- Tiếp thu ý kiến chỉ đạo và bế mạc Hội nghị.

7. Market Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƠN QUẢN

HỘI NGHỊ

**GẶP GỠ, ĐỐI THOẠI GIỮA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN
VỚI CÁN BỘ, HỘI VIÊN NÔNG DÂN NĂM 2024**

Hơn Quản, ngày tháng năm 2024

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại lấy từ nguồn kinh phí được giao cho Hội Nông dân huyện trong nguồn ngân sách năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành huyện có liên quan báo cáo việc thực hiện Kết luận số 942-KL/HU ngày 20/11/2023 của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo huyện với nông dân năm 2023.

- Tổng hợp các câu hỏi, ý kiến của cán bộ, hội viên nông dân của các xã, thị trấn phối hợp gửi các phòng, ban ngành có liên quan để trả lời tại Hội nghị đối thoại.

- Xây dựng kịch bản nội dung chi tiết chương trình đối thoại với nông dân, lập dự toán kinh phí đảm bảo chương trình đối thoại; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Huyện để chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt chương trình đối thoại (Thư mời, bài phát biểu cho Lãnh đạo), chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phục vụ đối thoại.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn trong buổi Hội nghị.

- Thông báo tới Hội Nông dân từ cấp huyện đến cơ sở, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân về việc tổ chức đối thoại; mời các thành phần của Hội Nông dân các xã, thị trấn, đại diện Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, tổ hội, chi hội nghề nghiệp tham gia đối thoại đầy đủ và đúng thành phần.

- Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT xử lý các nội dung sau đối thoại.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Chuẩn bị báo cáo cho lãnh đạo UBND huyện thông tin về các chủ trương, chính sách của Trung ương, UBND tỉnh, huyện trong phát triển nông nghiệp, hỗ trợ nông dân, xây dựng nông thôn mới và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về định hướng phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn của huyện trong thời gian tới.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách khách mời là đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành, lãnh đạo các phòng, ban ngành huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện để phát hành thư mời.

- Chủ động phối hợp với Hội Nông dân huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và các đơn vị liên quan tổ chức trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn trong buổi Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện và các đơn vị có liên quan tổng hợp các ý kiến, kiến nghị và đề xuất, tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết các nội dung sau đối thoại.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị đối thoại; phát hành thư mời.

- Thẩm định các báo cáo, bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa tổ chức Hội nghị đối thoại.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ ngành, lĩnh vực mình quản lý chuẩn bị nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại Hội nghị.

6. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: Cử phóng viên Đài dự đưa tin về buổi Hội nghị.

7. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, thành phần theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với cán bộ, hội viên nông dân năm 2024. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội Nông dân tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Như mục IV;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiến